

## SPRAWOZDANIE Z PRACY RADY MIEJSKIEJ W WĄCHOCKU ZA 2009r.

W roku 2009 Rada Miejska pracowała w oparciu o plan pracy przyjęty uchwałą nr XXIX/174/2008 z dnia 30 grudnia 2008r.

W 2009r odbyło się czternaście sesji Rady Miejskiej. Frekwencja podczas posiedzeń była zadowalająca, łączna liczba nieobecności wyniosła czternaście (dwadzieścia w 2008r i osiem w 2007r).

W 2009r Rada Miejska podjęła siedemdziesiąt sześć uchwał.

W okresie pomiędzy sesjami radni obradowali na posiedzeniach czterech stałych komisji. W ubiegłym roku Komisja Rewizyjna odbyła 21 posiedzeń, Komisja Budżetu, Gospodarki i Infrastruktury obradowała 16 razy, Komisja Spraw Obywatelskich oraz Komisja Promocji i Rozwoju zebrały się po 15 razy. Podczas posiedzeń Komisje analizowały tematy wynikające z planu pracy komisji oraz zajmowały się problemami, które pojawiły się w ciągu roku i związaną z merytorycznym zakresem działalności komisji. Tradycyjnie działalność i praca poszczególnych komisji skutkowały sprawnym przebiegiem obrad. Pojedyncze sytuacje kiedy dochodziło do dyskusji, wymiany poglądów oraz zdejmowania z porządku obrad projektów uchwał potwierdzają regułę sprawnej pracy komisji oraz świadczą o swobodzie wypowiedzenia stanowisk co jest standardem we właściwie rozwiniętej demokracji.

Podczas posiedzeń komisji oraz Rady Miejskiej udział brali sołtysi oraz dyrektorzy jednostek organizacyjnych, a także przedstawiciele instytucji, którzy przybliżali min.: problemy dotyczące bezrobocia, bezpieczeństwa publicznego oraz pożarowego na terenie gminy i powiatu. Na posiedzeniach Rady Miejskiej licznie uczestniczyli zapraszani goście, w szczególności radny powiatowy naszego okręgu wyborczego Pan Paweł Ciszewski, Starosta Powiatu Starachowickiego Pan Andrzej Matynia lub jego reprezentanci, a także przedstawiciele organizacji pozarządowych. Tradycyjnie częstym gościem sesji był poseł na Sejm RP Pan Krzysztof Lipiec, który przybliżał zebrany szczegółowy z prac Parlamentu oraz działań w regionie.

Plan pracy Rady Miejskiej został zrealizowany zgodnie z założeniami, aczkolwiek z obiektywnych przyczyn nie wszystkie tematy udało się w pełni zrealizować w zaplanowanym czasie.

Wśród ważniejszych decyzji które podjęła Rada Miejska należy wymienić uchwałę dotyczącą referendum gminnego w sprawie przejścia przez gminę obowiązków w zakresie usuwania odpadów komunalnych. Pomimo tego, że referendum ze względu na niską frekwencję nie zostało uznane za ważne, fakt jego przeprowadzenia świadczy, że Rada Miejska w trudnych i kontrowersyjnych sprawach nie obawia się wysłuchać głosu społeczeństwa. Wspomnieć należy, że na rok 2010 pozostała po raz kolejny w mocy uchwała utrzymująca stawki podatków lokalnych na poziomie roku 2006. Po raz kolejny radni uchwalili dopłaty do ceny wody z ujęć w Wielkiej Wsi i Ratajach. W 2009 r odbyły się liczne uroczystości. Wąchock stał się gospodarzem V Ogólnopolskiego Forum Cysterskiego. Z ogólnopolskim rozmachem odbyły się uroczystości związane z 555 rocznicą nadania praw miejskich, po raz kolejny odbył się licznie

gromadzący gości z całego kraju Turniej Sołtysów. Wąchock zaprezentował się również w Lublinie podczas konkursu hejnałów. Wszystkie te działania świadczą o zrozumieniu Burmistrza oraz członków Rady dla roli promocji i jej udziału w rozwoju gminy. Natomiast dla osób dla których wyznacznikiem jest infrastruktura oraz udział gminy w pozyskiwaniu funduszy europejskich rok 2010 będzie jak mi się wydaje rokiem spełnienia wielu oczekiwań. W roku 2009 praktycznie zakończone zostały prace przygotowawcze niezbędne do wszczęcia realnych działań w zakresie budownictwa i remontów związanych ze środkami unijnymi.

Pragnę podziękować wszystkim radnym oraz przedstawicielom jednostek pomocniczych gminy za udział w pracach organów rady, osobiste zaangażowanie oraz wszystkie inicjatywy i działania skierowane na rzecz rozwoju oraz reprezentowania gminy. W tym miejscu składam również podziękowania Burmistrzowi, kierownikom jednostek organizacyjnych gminy oraz wszystkim pracownikom urzędu za dotychczasową uważam, że owocną dla rozwoju Gminy współpracę.

PRZEWODNICZĄCY  
Rady Miejskiej w Wąchocku  
*mgr Sebastian Staniszewski*